Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2026 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

      PROEN• PRÓ REITORIA DE ENSINO

DAESP• DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS

EDITAL Nº 16/2026 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino

(PROEN) e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo

ao disposto ao Termo de Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação

Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público, no

âmbito externo à UFMA, o Resultado Preliminar da Prova de Título e outras providencias,

referente ao Edital Nº 408/2025-PROEN, que trata do processo seletivo simplificado para

seleção especial de professores formadores com experiência em docência no Ensino Superior,

com vínculo em Instituições de Ensino Superior (IES) públicas, para atuarem no PARFOR,

para ministrar aulas no Curso de Primeira Licenciatura em Pedagogia.

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULO

Quadro 1: Síntese da Avaliação da Prova de Títulos – Ordem de Classificação

CANDIDATO PONTUAÇÃO NOTA SITUAÇÃO

1. NADJA FONSÊCA DA SILVA CAMPOS 1218,5 10,0 CLASSIFICADA

2. DIEGO RODRIGO PEREIRA  (Cota) 984,0 10,0 CLASSIFICADO

3. ANA LÚCIA CUNHA DUARTE 938,5 9,5 CLASSIFICADA

4. ANTONIA MARIA CARDOSO E SILVA  829,5 8,5 CLASSIFICADA

5. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS PEREIRA 792,0 8,0 CLASSIFICADA

6. JERRY WENDELL ROCHA SALAZAR 630,5 6,5 CLASSIFICADO

7. CAMILA GONÇALVES RIBEIRO 598,0 6,0 CLASSIFICADA

8. ELISÂNGELA MORAES GONÇALVES  568,5 6,0 CLASSIFICADA

9. ZEILA SOUZA DE ALBUQUERQUE 529,0 6,0 CLASSIFICADA

10. ALBERTO MAGNO MOREIRA MARTINS (Cota) 515,5 5,5 CLASSIFICADO

11. INALDO BATA RODRIGUES  331,0 3,5 CLASSIFICADO

12. MARIANA FERNANDES BRITO 179,5 2,0 CLASSIFICADA

Processo Seletivo Simplificado – PARFOR 2026 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Quadro 2: Caracterização da Pontuação dos Títulos de cada candidato/a

(Ver Anexo IV – Edital Nº 408/2025 – PROEN)

CANDIDATO 1. FAACOS 2. PCTACOS 3. EDTPACOS PONTUAÇÃO NOTA

1.ALBERTO MAGNO MOREIRA

MARTINS
150,0 35,0 330,5 515,5 5,5

2.ANA LÚCIA CUNHA DUARTE 165,0 305,0 468,5 938,5 9,5

3.ANTONIA MARIA CARDOSO E

SILVA
90,0 204 535,5 829,5 8,5

4.CAMILA GONÇALVES

RIBEIRO
110,0 90,0 398,0 598,0 6,0

5.DIEGO RODRIGO PEREIRA 200,0 360,0 424,0 984,0 10,0

6.ELISÂNGELA MORAES

GONÇALVES
100,0 191,0 277,5 568,5 6,0

7.INALDO BATA RODRIGUES  100,0 105,0 126,0 331,0 3,5

8.JERRY WENDELL ROCHA

SALAZAR
150,0 50,5 430,0 630,5 6,5

9. MARIA DO SOCORRO

VASCONCELOS PEREIRA
165,0 355,0 272,0 792,0 8,0

10. MARIANA FERNANDES

BRITO
105,0 0,0 74,5 179,5 2,0

11. NADJA FONSÊCA DA SILVA

CAMPOS
180,0 60,0 978,5 1218,5 10,0

12. ZEILA SOUZA DE

ALBUQUERQUE
165,0 272,0 92,0 529,0 6,0

LEGENDA:

1. FAACOS – Formação Acadêmica na Área de Conhecimento Objeto da Seleção

2. PCTACOS – Produção científica e tecnológica na Área de Conhecimento Objeto da Seleção

3. EDT-PACOS – Eficiência Didática e Técnico-Profissional na Área de Conhecimento Objeto da Seleção

São Luís, 14 de janeiro de 2026.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino